
DE-2024-00340-00086.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, TRIBUTI, SEGRETERIA 

GENERALE E PERSONALE 
 

SERVIZIO PERSONALE 
 

N. Registro Generale:     340 Del     25/06/2024 
 
 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, CO 1, LET B) DEL 
DLGS 36/2023 PER SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA E MEDICO COMPETENTE PER PERIODO 
01/07/2024-30/06/2027. 

 
 
 
 
 
 



DE-2024-00340-00086.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Considerato che questo comune deve procedere all’assegnazione del Servizio di sorveglianza sanitaria e 
medico competente per il periodo 01/07/2024-30/06/2027 con possibilità di ulteriore periodo nei limiti 
massimi di importo assegnabile; 
in fase preparatoria il responsabile di area sottoscritto ha verificato preliminarmente l’impossibilità di 
attivazione a convenzioni-quadro Consip/centrali di committenza regionali applicabili oltre alla relativa 
vigenza dei CAM di riferimento; 
è stata predisposta relazione progettuale i cui contenuti sono stati riportati nel documento denominato 
Avviso pubblico di indagine di mercato per un eventuale successivo affidamento diretto ex art 50, co 
1, let b) del dlgs 36/2023 per servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente per periodo 
01/07/2024-30/06/2027.  
 
VALUTATO: 
 che l’importo massimo stimato del citato servizio, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, è inferiore a 

Euro 140.000,00 al netto dell’IVA e, pertanto, sussistono le condizioni per procedere ad affidamento 
diretto del servizio, nei termini di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 che la lettera b) prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 che il servizio di cui in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria ed altresì stante la collocazione geografica della Città di Giaveno che non si 
trova in territori di confine nazionale, e dunque ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 36/2023 si può procedere con 
le procedure previste per gli affidamenti di contratti sottosoglia; 

  
Quanto sopra premesso questa S.A. ha pubblicato in data 03.05.2024 un avviso di indagine di mercato, 
finalizzato ad una ricognizione esplorativa di mercato preliminare volta all’individuazione di un operatore 
economico nei cui confronti procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023 del servizio in parola. 
 
Ricordato che l'indagine non dà luogo a un procedimento di gara ma tale istruttoria è finalizzata unicamente 
a consentire al RUP di acquisire elementi idonei per individuare l'operatore economico a cui affidare 
direttamente il servizio, basandosi su un prevalente criterio di convenienza rispetto al fabbisogno/progetto da 
realizzare. 
 
Premesso quanto sopra e ricordato che la fase di individuazione dell'OPERATORE ECONOMICO con cui 
avviare la negoziazione è così caratterizzata: 



DE-2024-00340-00086.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 L'unico parametro a guidare il RUP è la "convenienza" intesa come rapporto "preventivo vs 
fabbisogno/progetto". 

 Non si tratta di una procedura di gara e non dà corso a graduatorie o confronti competitivi, se non 
per la valutazione e il confronto di modalità, termini, costi e ogni altra possibile caratterizzazione utile 
a individuare la convenienza dell'affidamento o da applicarsi a successive fasi di negoziazione con 
l’operatore individuato. 

 L'avviso è utile ai fini istruttori per ottenere informazioni/proposte non vincolanti necessarie a definire 
costo e condizioni di mercato mediamente applicate. Anche gli eventuali elementi di convenienza 
indicati nella richiesta di preventivo servono solo ed esclusivamente per ottenere quotazioni/riscontri 
maggiormente rispondenti al fabbisogno descritto, senza alcun vincolo in ordine alla scelta. 

 La scelta dell'operatore è sostanzialmente discrezionale, a condizione che la motivazione non sia 
illogica o viziata da eccesso di potere, e comunque sostenuta dal rispetto dei principi applicabili e dei 
requisiti previsti dall'art. 50 del Codice, presupposto per la motivazione. 

 
Vista la relazione istruttoria relativa all’affidamento diretto del servizio allegata alla presente nella quale si 
individua ai fini della negoziazione l’operatore economico M.D.L. SERVICES S.R.L. - C.F./P.IVA 
08615130013; 
 
Visto l’art. 17 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere ad affidamento diretto tramite decisione 
a contrarre contenente in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, l’aggiudicatario e le ragioni 
della scelta dell’aggiudicatario, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Dato atto che la proposta di M.D.L. SERVICES S.R.L. con sede in Torino, Via Orbetello, 81 – C.F./P.IVA 
08615130013, è da ritenersi oggettivamente conveniente e vantaggiosa rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento ed in linea con le richieste e le necessità di questo Ente, in 
quanto garantisce la regolare esecuzione di un servizio essenziale per legge dal 01.07.2024; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.lgs n.36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di Giaveno risulta 
essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata in SF3 e L2 e può quindi procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO che in ossequio agli articoli 25 e 26 del D.lgs n.36/2023, per tutti gli affidamenti sopra e 
sotto soglia, a partire dal 01/01/2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale (P.A.D.) che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID 
(provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui 
Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023).  
 
RITENUTO pertanto avvalersi di Piattaforma certificata informatica, per l'affidamento diretto ai sensi dell'art 
50 co.1 lett.b) del D.lgs. 36/2023, nei confronti della ditta affidataria;  
atteso che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: non risulta applicabile in quanto prevalente 
la prestazione intellettuale; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



DE-2024-00340-00086.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 recante le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze della scrivente Responsabile AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA, TRIBUTI, SEGRETERIA GENERALE E PERSONALE, ai sensi del decreto 
sindacale nr.6 del 29/06/2021; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE le considerazioni espresse in premessa narrativa, che motivano la presente; 

 
2. DI AFFIDARE, per il periodo 01/07/2024-30/06/2027, per le ragioni esplicitate in preambolo e nella 

relazione istruttoria, le prestazioni in parola alla M.D.L. SERVICES S.R.L. con sede in Torino, Via 
Orbetello, 81 – C.F./P.IVA 08615130013, secondo il seguente quadro economico di spesa annuale: 

 
Descrizione Costo (€) 
a) Incarico medico competente 1.000,00 € 
b) Visite periodiche/preventive/su richiesta e straordinarie 2.500,00 € 
c) Riunioni, sopralluoghi, consulenze telefoniche 500,00 € 
d) Esami, screening, accertamenti specialistici 4.000,00 € 
Totale 8.000,00 € 

 
3. DARE ATTO che il valore contrattuale massimo del presente affidamento, ai sensi dell’art. 14, comma 4 

del Codice, è inferiore a Euro 140.000,00 e precisamente di euro 24.000,00, oltre Iva come per legge, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
4. DI DARE ATTO del Quadro Tecnico Economico del servizio: 

Voce di Spesa Importo (€) 
Costo dei servizi  8.000,00 € 
Iva 22 % su d)     880,00 € 

 8.880,00 euro 
pari ad euro 26.640,00 per il triennio 01/07/2024-30/06/2027. 
 
 
CIG = B2498AA5C8 
 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 26.640,00 per il periodo contrattuale 01/07/2024-30/06/2027, 

come segue: 
€ 4.440,00 (dal 01/07-31/12/2024) sul capitolo P.E.G. 2024/2026 sul capitolo N. 140/1012/190, esercizio 
2024, con esigibilità nell’anno 2024; 



DE-2024-00340-00086.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ 8.880,00 (dal 01/01-31/12/2025) sul capitolo N. 140/1012/190, esercizio 2025, con esigibilità nell’anno 
2025; 
€ 8.880,00 (dal 01/01-31/12/2026) sul capitolo N. 140/1012/190, esercizio 2026, con esigibilità nell’anno 
2026; 
 
dando atto che per gli importi relativi agli anni successivi (€ 4.440,00 per il periodo contrattuale dal 
01/01/2027 al 30/06/2027) al presente bilancio 2024/2026, verrà prevista adeguata copertura a valere sul 
capitolo 140/1012/190: 
 
5. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

approvazione, con le clausole essenziali contenute nei documenti allegati e nella relativa comunicazione 
di accettazione sottoscritta dall’impresa e qui allegata anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 
9. DI DARE ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 

ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di 
procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento., dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

 
10. DI PROVVEDERE: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
11. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) del Piemonte, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online;  

 



DE-2024-00340-00086.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12. DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 
13. DI AGIRE nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  BONAUDO LUISELLA 
  
 


